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ŻYCIE I DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-DYDAKTYCZNA 
PROF. DRA HAB. CZESŁAWA STRZESZEWSKIEGO

Prof. dr hab. Czesław Strzeszewski urodził się w  W arszaw ie 21 X 
1903 r. jako syn Czesława, w łaściciela m ajątku Jarocin  w pow. płoń
skim, i Jadw igi z domu de Sauvé *. Po śm ierci ojca (Î 1903) m ajątek  
Strzeszewskich rozparcelow ano, pozostaw iając tylko 100 ha. M aturę 
uzyskał w 1922 r. w gimnazjum  im. A. M ickiewicza w W arszaw ie. Stu
dia wyższe odbył w  Szkole Głównej G ospodarstw a W iejskiego (SGGW) 
w W arszawie, zdobyw ając ty tu ł inżyniera rolnika w  1928 r. (zrów
nany później ze stopniem  m agistra nauk rolniczych). W  czasie od
bywania studiów pomagał m atce w  gospodarstw ie i jednocześnie roz
wijał ożywioną pracę społeczną. W  1927 r. zorganizow ał Spółkę W od
ną dla drenow ania okolicznych m ajątków  i wsi i objął w niej funkcję 
prezesa. Jeszcze jako uczeń w stąpił do Stow arzyszenia M łodzieży A ka
demickiej „Odrodzenie", później zaś jako student został w  1924/25 p re 
zesem Koła W arszaw skiego tej organizacji i b rał czynny udział w  p ra 
cach Bratnich Pomocy studenckich w  zarządzie centralnym  w W arsza
wie. Po rozłamie, jaki nastąpił w  „O drodzeniu" warszaw skim , został 
prezesem nowo pow stałej organizacji „Katolicka M łodzież N arodow a" 
(KMN), w krótce jednak, bo już w  1929/30 r., doprow adza do zjedno
czenia obydw u tych organizacji. W  tym okresie wziął rów nież udział 
w zjeżdzie w Bratysławie Sekretariatu  Słowiańskiego (Slavia Cathołica) 
przy ,,Pax Rom ana” jako delegat „Odrodzenia".

Jeszcze jako student w  1927 r. rozpoczął pracę naukow o-dydaktycz
ną w  charakterze asysten ta  w  Zakładzie Polityki Ekonom icznej SGGW, 
kierowanym  przez w ielokrotnego m inistra skarbu  i prem iera prof. 
dra W ładysław a Grabskiego, k tórego  był uczniem. Pracę tę  kon 
tynuuje po ukończeniu studiów  wyższych w latach  1929-1932 w  cha
rakterze starszego asysten ta tegoż Zakładu. W  1929 r. został sek re ta 
rzem redakcji m iesięcznika ekonom iczno-rolniczego pt. „Rolnictwo", re 
dagowanego przez dra A. Rose. W  1931 r. uzyskał stopień doktora nauk 
rolniczych na podstaw ie rozpraw y Znaczenie prawa zm niejszającej się  
wydajności w  produkcji rolnej, W  tym  samym  roku został radcą mi

* Przy pisaniu niniejszego opracowania wykorzystano notę biograficzną zamiesz
czoną w: „Chrześcijanin w Swiecie" 1973 nr 23 s. 1-5.



nisterialnym  w M inisterstw ie Rolnictwa i Reform Rolnych (Departa
m ent Ekonomiczny). W  latach 1931-1933 pełnił ponadto następujące 
funkcje: sekretarza generalnego Opiniodawczej Komisji Gospodarczej 
przy M inistrze Rolnictwa, sekretarza generalnego C entralnej Komisji 
do spraw  Finansowo-Rolnych przy Prezydium  Rady M inistrów, dele
gata  M inisterstw a Rolnictwa i Reform Rolnych w M iędzym inisterialnej 
Komisji dla opracow ania polskiej tary fy  celnej. Jako  przedstaw iciel 
M inisterstw a Rolnictwa i Reform Rolnych brał udział w  rokowaniach
0 now e trak ta ty  handlow e z W łocham i (Rzym), ze Szwajcarią (Berno)
1 z W ęgram i (W arszawa).

W  1932 r. został kierow nikiem  katedry  historii gospodarczej na 
W ydziale Praw a i N auk Społeczno-Ekonomicznych Katolickiego Uni
w ersy te tu  Lubelskiego w charakterze zastępcy profesora, zaś w 1935 
został m ianow any kierow nikiem  katedry  polityki ekonomicznej tegoż 
W ydziału w  charakterze docenta habilitow anego, zachow ując jedno
cześnie kierow nictw o kated ry  historii gospodarczej. Stopień docenta 
uzyskał w  1935 r. w  SGGW z zakresu polityki ekonomicznej na pod
staw ie rozpraw y K ryzys  rolniczy na ziemiach Księstwa W arszaw 
skiego  i Królestwa Kongresowego  (1807-1830). W  1937 r. uzyskał no
m inację na profesora nadzw yczajnego polityki ekonomicznej na W y
dziale Praw a i N auk Społeczno-Ekonomicznych KUL. W  latach 1935-1939 
prow adził rów nież w ykłady  zlecone z zakresu ekonomii politycznej 
w SGGW. W  tym  okresie, podobnie jak  dawniej, prowadził ożywio
ną  działalność społeczną. W  latach 1935-1939 działał jako w icepre
zes Zarządu Głównego Związku Polskiej Inteligencji Katolickiej; w  la
tach  1936-1939 był członkiem Rady Społecznej przy Prym asie Polski; 
w  łatach  1937-1939 był kuratorem  Stow arzyszenia M łodzieży A kade
m ickiej KUL i w  tym charakterze współdziałał w  organizowaniu „Ty
godni Społecznych Odrodzenia". W  1934 r. wygłosił referat na M ię
dzynarodow ym  Kongresie Filozofii Tom istycznej w  Poznaniu na tem at 
Zasada cen m aksym alnych  u św. Tomasza z A kw inu . W  1939 r. przy
gotow ał refera t na tem at polityki handlu zagranicznego Polski na M ię
dzynarodow ą K onferencję zorganizow aną przez Ligę N arodów  w Ber
gen, pośw ięconą polityce ekonom icznej i pokojowi. Przed II wojną 
św iatow ą był prezesem  Tow arzystw a Ekonomicznego w Lublinie oraz 
członkiem  następu jących  tow arzystw  naukow ych: Centralnego Komi
te tu  Insty tu tów  N auk Politycznych (Sekcja Ekonomiczna), Tow arzy
stw a Ekonom istów i S tatystyków  w  W arszawie, Polskiego Tow arzy
stw a Ekonom icznego we Lwowie, Tow arzystw a N aukow ego K atolickie
go U niw ersy tetu  Lubelskiego, Polskiego Tow arzystw a Historycznego 
w W arszaw ie.

Po w ybuchu II w ojny  św iatow ej i inw azji Niemiec hitlerow skich



na Polskę, Katolicki U niw ersytet Lubelski bez zezw olenia w ładz oku
pacyjnych już w końcu w rześnia rozpoczął działalność dydaktyczną, 
oczywiście w ograniczonym  zakresie ze w zględu na trudności obiek
tywne oraz szczupłe grono profesorów  i studentów . Prof. Strzeszewsks 
(do przerwania tej działalności przez m asow e aresztow ania profesorów  
11 X1 1939 r.) pełnił funkcję dziekana W ydziału Praw a i N auk Społecz
no-Ekonomicznych KUL, prowadził w ykłady i sem inaria oraz egzam iny. 
Dzięki w cześniejszem u w yjazdow i z Lublina uniknął aresztow ania, był 
jednak poszukiw any przez G estapo przez cały okres okupacji. Przez 
najbliższe 2 lata  ukryw ał się u rodziny na terenach  w łączonych do 
Reichu (Sudostpreussen). W  1941 r. udało mu się nielegalnie przedo
stać do Krakowa, gdzie objął stanow isko naczelnika W ydziału Infor
m acyjnego i Personalnego w Radzie Głównej O piekuńczej (RGO Za
rząd Centralny). Na tym stanow isku pozostał do m arca 1945 r. W  okre
sie okupacji przeprow adził szereg badań naukow ych, m. in. nad filo
zofią społeczną św. A ugustyna i św. Tomasza z Akwinu. W  latach 
1943-1945 wziął udział w tajnych  kom pletach un iw ersy teckich  (na W y
dziale Prawa) zorganizow anych w Kielcach pod firmą K atolickiego Uni
w ersytetu  Lubelskiego przez ks. prof. dra P. Kałwę (późniejszego bi
skupa ordynariusza diecezji lubelskiej) w  porozum ieniu z U niw ersy
tetem  Ziem Zachodnich.

W  styczniu 1945 r. po w yzw oleniu Krakow a został zarejestrow any 
w charakterze profesora przez U niw ersytet Jagielloński. W  m arcu te 
goż roku w rócił do Lublina i objął ponow nie k ierow nictw o kated ry  
polityki ekonomicznej w  Katolickim U niw ersytecie Lubelskim. W  1946 r. 
został profesorem  zwyczajnym  tegoż przedm iotu. W  1945 r. wspólnie 
z profesoram i KUL i UMCS zorganizow ał w  KUL now ą placów kę — 
Studium Zagadnień Społecznych i G ospodarczych W si, k tó ra  m iała za 
zadanie kształcenie dla wsi pracow ników  spółdzielczych i społecznych 
działaczy wiejskich. Od początku istnienia aż do likw idacji w  1950 r. 
był dyrektorem  tego Studium. K ierow ał rów nież Kursam i Pedagogicz- 
no-Społecznymi dla N auczycieli Szkół Rolniczych przy Studium  Zagad
nień Społecznych i Gospodarczych W si. Ponadto pełnił szereg funkcji 
naukow ych i adm inistracyjnych w Katolickim U niw ersytecie Lubelskim, 
mianowicie był kierow nikiem  kated ry  polityki ekonom icznej i I k a te 
d ry  ekonomii politycznej oraz kierow nikiem  Zakładu Ekonomii, w  skład 
którego wchodziły: dwie kated ry  ekonomii politycznej i inne katedry , 
jak: polityki ekonomicznej, skarbow ości, historii gospodarczej i g e o 
grafii gospodarczej. Prowadził także w ykłady z h istorii gospodarczej 
na W ydziale N auk H um anistycznych KUL. Po o tw arciu  now ego W y
działu Filozofii Chrześcijańskiej został przy nim w  1948 r. kierow nikiem  
katedry  socjologii chrześcijańskiej. W latach 1946-1948 oraz 1950-1951



był dziekanem  W ydziału Praw a i N auk Społeczno-Ekonomicznych KUL, 
zaś w  łatach  1948-1950 prodziekanem  tegoż W ydziału, a w  łatach * 
1949-1951 prorektorem  KUL. Oprócz tego w latach 1946-1949 był w y
kładow cą ekonom ii politycznej w  U niw ersytecie im. M arii Curie-Skło- 
dowskiej w  Lublinie, w  latach  1950-1952 profesorem  Sem inarium  Du
chow nego w Lublinie. W  1949 r. zaw arł związek m ałżeński z M arią 
s Xiężopolskich, m agistrem  nauk społeczno-ekonom icznych KUL.

Bezpośrednio po II w ojnie św iatow ej należał do w ielu działających 
wówczas tow arzystw  naukow ych i pełnił w  nich następujące funkcje1 
był przew odniczącym  W ydziału N auk Społecznych Tow arzystw a N au
kow ego KUL, a w  latach  1948-1952 Sekretarzem  Generalnym  tegoż To
w arzystw a; członkiem -założycielem  Polskiego Tow arzystw a Ekonomicz
nego, członkiem  Rady N aukow ej i pierwszym  prezesem  Oddziału Lu
belskiego tegoż Tow arzystw a do 1952 r.: członkiem Rady N aukow ej 
dla Zagadnień Zieim O dzyskanych; członkiem  Rady W ychow ania Spół
dzielczego; członkiem  Union In ternationale d'Etudes Sociales w M alines 
(Belgia) od 1947 r. W  ram ach tego ostatniego bierze udział w opraco
waniu now ej w ersji „Kodeksu Społecznego" (Code Social, 1948). W  la
tach 1945-1948 w spółpracuje z Biurem Planow ania i Odbudow y przy 
Prezydium  Rady M inistrów, w  szczególności w  zakresie planu zabudo
w ania O kręgu Lubelskiego. Z ram ienia tegoż Biura bierze udział w  w y
cieczce naukow ej do Danii na przełom ie 1947/48 r. i wygłasza odczyt 
na posiedzeniu Duńskiej Rady Rolniczej (Landbrugsraadet.) w  Kopen
hadze na tem at odbudow y gospodarczej pow ojennej Polski.

Rozwija rów nież aktyw ną pracę społeczną. Był członkiem Zarządu 
O kręgu Lubelskiego Związku N auczycielstw a Polskiego, Sekcji Szkół 
W yższych i Insty tu tów  N aukow ych, Prezesem  Zarządu ZNP oddziału 
tej Sekcji w  KUL (1947-1949); członkiem  Zarządu Oddziału Lubelskiego 
Tow arzystw a Przyjaciół M łodzieży A kadem ickiej i Kuratorem  Domu 
A kadem ickiego KUL; członkiem -założycielem  Tow arzystw a Przyjaciół 
KUL.

W  1952 r. przeniósł się do Radości pod W arszaw ą, gdzie podjął pracę 
jako  sekretarz  m iejscow ej parafii. Był jednocześnie w  latach 1952-1957 
w ykładow cą w W yższym  Sem inarium  Duchownym  XX. Palotynów  w 
O itarzew ie pod W arszaw ą, w  latach  1952-1954 w ykładow cą w W yższym 
Sem inarium  Duchow nym  XX. M arianów  na Bielanach pod W arszawą.

W drugim  semestrze ak. 1956/57 r. powrócił na U niw ersytet obejmu
jąc ponow nie kated rę  socjologii chrześcijańskiej na W ydziale Filozofii 
Chrześcijańskiej KUL. Od tego czasu prowadzi w ykłady i sem inaria 
z zakresu katolickiej nauki społecznej i filozofii gospodarczej, reorga
nizuje Specjalizację Filozofii Praktycznej na tym  W ydziale, poszerza
jąc znacznie zakres prow adzonych zajęć z dziedziny n :u k  społecznych.



Prowadził również sem inarium  m agistranckie na Sekcji H istorii W y
działu N auk Hum anistycznych KUL. Był dziekanem  W ydziału Filozofii 
Chrześcijańskiej w latach 1957/58 i 1961-1969 oraz prodziekanem  w la
tach 1958-1961 i 1969/70. W  1969 r. zorganizow ał M iędzyw ydziałow y 
Zakład Badań nad K ulturą Chrześcijańską w  KUL i był jego k ierow 
nikiem w latach 1969-1971. Celem tego zakładu było prow adzenie ba
dań nad kulturą chrześcijańską w  m yśl w skazań II Soboru W atykań 
skiego. Zakład połączył pracow ników  naukow ych rep rezen tu jących  n ie
mal wszystkie w ydziały KUL. W  ciągu 2-letniego funkcjonow ania Za
kład zorganizował dwa sym pozja naukow e na tem aty  ku ltu ry  chrześci
jańskiej z udziałem  w ybitnych specjalistów  z k ra ju  i z zagranicy oraz 
zapoczątkował badania nad następującą problem atyką: przem iany ro 
dziny, przem iany katolicyzm u polskiego, zbieractw o folkloru muzyczno- 
-religijnego, badania nad litera tu rą  katolicką. W  1971 r. zrezygnow ał 
z kierow nictw a Zakładu, nie wadząc w arunków  dalszej pracy. Zakład 
z tą chwilą zaprzestał swej działalności, co niew ątpliw ie znalazło od
bicie w autoidentyfikacji U niw ersytetu.

W  ostatnim  okresie należy do następu jących  tow arzystw  nauko
wych: Tow arzystw o N aukow e KUL (w latach 1963-1970 był w icepreze
sem tegoż Tow arzystw a), Lubelskie T ow arzystw o N aukow e, Polskie 
Towarzystwo Ekonomiczne, Polskie Tow arzystw o Socjologiczne, Union 
Internationale d'Etudes Sociales w  M alines, Institu te of M anagem ent 
Science w  Nowym Yorku. W  1972 r. został przew odniczącym  Kom ite
tu Dni Społecznych; w  1967 r. otrzym ał nom inację na członka Komisji 
Episkopatu Polski d/s A postolstw a Świeckich; w  1968 r. na członka 
Komisji Episkopatu ,,Iustitia et Pax", zaś w  1973 r. na członka Rady 
Naukowej przy Episkopacie Polski.

W  1972 r. odbywa podróż naukow ą do A ustrii na zaproszenie Uni
w ersytetów  w W iedniu i Salzburgu oraz do Rzymu celem naw iązania 
kontaktu  z Papieską Komisją ,,Iustitia e t Pax". Będąc ponow nie we 
W łoszech, bierze udział w  K ongresie SILAEC S ekretaria tu  Zawodowego 
,,Pax Romana" (Nicea) na tem at: „Postęp, k tó ry  w yzw ala". Podobne 
podróże odbył również w latach następnych, biorąc udział w  św iato
wych kongresach naukow ych w 1973 („W ładza człow ieka nad czło 
wiekiem") i w  1974 r. („Nowe form y cyw ilizacji w spółczesnej"). W  la 
tach 1957-1973 wygłosił na teren ie  całego k ra ju  szereg referatów , od
czytów i konferencji na sym pozjach naukow ych, zjazdach duchow ień
stwa, zebraniach naukow ych, kołach studenckich itp. W  uznaniu  zasług 
w dziedzinie naukow ej, pedagogicznej i społecznej, ODiSS przyznał 
prof. Strzeszewskiem u nagrodę, k tó re j w ręczenie odbyło się dn. 21 IV 
1973 r. w obecności Prym asa Polski.

Z przedstaw ionego powyżej zarysu biografii prof. Strzeszew skiego



można w nioskow ać o osobowości człow ieka w ielkiego formatu: inte
lektualisty , organizatora nauki, pedagoga, działacza społecznego i reli
gijnego. W swoim życiu potrafił połączyć rzetelną pracę naukową, 
głęboką w iarę, otw artość na bieżące problem y i na potrzeby otoczenia, 
zarów no w środow isku uniw ersyteckim , jak  i poza nim. Szczególnie 
wdzięczni są mu uczniowie, dla których zawsze znajdow ał czas, od
pow iednią radę i w skazówkę. Stawiał im w ysokie wym agania, ale jed
nocześnie okazyw ał życzliwość i dobroć. Na szczególne podkreślenie 
zasługuje postaw a prof. Strzeszew skiego podczas prow adzonych semi
nariów  i konsultacji naukow ych. Uderzało u niego jasne stawianie, 
rozstrzyganie problem ów, um iejętność podejścia do studenta oraz tro 
ska o jego studia i w arunki bytow e. Te same cechy mogli również 
z łatw ością dostrzec i doświadczyć w  codziennych kontaktach jego 
w spółpracow nicy i koledzy. Pom ijając długą listę m agistrów  prof. Strze
szew skiego, w arto  tu ta j wspom nieć o tym, że w  Katolickim U niw ersy
tecie Lubelskim prom ow ał dotychczas 35 doktorów , w  tym  5 na W y
dziale Praw a i N auk Społeczno-Ekonomicznych i 30 na W ydziale Filo
zofii C hrześcijańskiej. Spośród te j liczby w  różnych uczelniach 13 
osób uzyskało stopień docenta (doktora habilitowanego), 3 profesora 
nadzw yczajnego i 1 profesora zwyczajnego. Dodajmy, że większość 
z nich to  osoby duchow ne zatrudnione w  różnych diecezjach i zako
nach, często na w pływ ow ych stanow iskach. Dając im otw artą społecz
nie form ację, prof. Strzeszew ski tym  samym przyczynił się do rozwoju 
i aktyw izacji życia kościelnego i zakonnego w Polsce, szczególnie po 
II w ojnie św iatow ej.

O sobnej uw agi dom agają się jeszcze kierunki i w yniki badań nau
kow ych prof. Strzeszew skiego. Całościowe u jęcie ich wym aga nie
w ątpliw ie osobnej m onografii. Tutaj w arto  przynajm niej zaznaczyć, że 
prof. Strzeszew ski jako naukow iec nigdy nie zacieśniał się do w ypra
cow anego łub p rzyjętego  wcześniej stanow iska teoretycznego i m etodo
logicznego. Był zawsze św iadom y faktu, że nauki społeczne pełnią 
funkcję k ry tyczną nie ty lko  wobec społeczeństw a i instytucji społecz
nych, ale także wobec upraw iającego je. Toteż mimo dużej rutyny, 
sw oją postaw ą i tw órczością naukow ą akcentow ał dynamizm, jaki w i
nien cechow ać społecznika i nauki społeczne. Na tym  tle trzeba pod
kreślić, że w achlarz jego zainteresow ań był szeroki; co w ięcej, zainte
resow ania te  zm ieniały się w  różnych okresach czasu i w  różnych w a
runkach  p racy  naukow ej. Prof. Strzeszew ski zawsze był świadomy, 
jakie problem y w  zakresie nauk społecznych są bardziej palące i ko
nieczne do opracow ania ze w zględu na dobro Kościoła lub narodu. Te 
szerokie zainteresow ania w iążą się także z „naturą" nauk społecznych, 
zwłaszcza gdy w centralnym  punkcie zainteresow ań postaw i się kato



licką naukę społeczną opartą  z jednej strony  na „św ieckich" naukach 
społecznych, z drugiej zaś na naukach teologicznych i na oficjalnych 
dokum entach społecznych Kościoła. Ogólnie biorąc, badania naukow e 
prof. Strzeszewskiego, jak widać z zam ieszczonego niżej w ykazu prac 
naukowych, obejm owały głównie dziedzinę ekonomiki, filozofii spo
łecznej i katolickiej nauki społecznej. W e w szystkich tych dziedzinach 
zaznacza się jego własny, oryginalny w kład uznany nie ty lko w skali 
krajow ej, ale i ogólnośw iatowej. Swoje prace publikow ał nie ty lko  w 
języku polskim, ale i w  językach obcych, nie ty lko w  kraju , ale  i za 
granicą. W ykaz tych prac jest im ponujący; obejm uje bowiem  15 dzieł 
zwartych, w  tym  5 dużych m onografii, 12 rozdziałów  zam ieszczonych 
w pracach zbiorowych, w  tym jedna pozycja o rozm iarach monografii, 
150 artykułów , 80 recenzji, 6 skryptów  autoryzow anych, 1 praca po
wielona i 2 bibliografie. Bilans pracy  naukow ej nie jest zam knięty. 
Po przejściu na em eryturę  w 1974 r. prof. Strzeszew ski z pew nością 
jeszcze zintensyfikuje sw oje badania naukow e, nie będąc już, jak do
tychczas, przeciążony pracą organizacyjną, dydaktyczną i społeczną.

Ks. W ładysław  Piwow arski

WYKAZ PRAC NAUKOWYCH 
PROF. DRA HAB. CZESŁAWA STRZESZEWSKIEGO *

1. Dzieła zwarte

1. W skaźniki intensyw ności produkcji rolnej. W arszawa 1930 ss. 59.
2. Mesures d'assainissem ent financier de l'agriculture en Pologne. Paris 1932 ss. 29.
3. L'agriculture dans le  nouveau tarif douanier en Pologne. Paris 1933 ss. 20.
4. Przyczyny nadmiernego zadłużenia rolniczego. Lwów 1933 ss. 12.
5. Znaczenie prawa zmniejszającej się w ydajności w  produkcji rolnej. W arszawa 

1934 ss. IX +  155.
6. Kryzys rolniczy na ziemiach Księstwa W arszaw skiego i Królestwa Kongreso

wego 1807-1830. Lublin 1934 ss. X +  242.
7. Zasada cen maksymalnych u św . Tomasza z Akwinu i jej zastosow anie w  życiu  

ekonomiczno-społecznym. Gniezno 1935 ss. 14.
8. Kryzys gospodarczy a rodzina. Poznań 1936 ss. 16.
9. Handel zagraniczny Królestwa Kongresowego (1815-1830). Lublin 1937 ss. XII 4-

160.
10. W spółczesne tendencje rozwojowe gospodarstwa św iatow ego i ich znaczenie 

dla realizacji now ego ustroju. Poznań 1937 ss. 20.
11. La politique du commerce extérieur de la Pologne. Mémoire polonais nr 8. Les 

politiques économiques et la paix. Conférence Permanente des Hautes Etudes 
Internationales. V arsovie 1938 ss. 25.

* Zestawiła mgr Maria Strzeszewska.


